
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 耐磨球产线扩建项目

建设单位（盖章）：唐山志威装备制造有限公司

编制日期： 2025年 9月
中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24
[...]

4、地下水、土壤环境质量

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，

原则上不开展土壤和地下水环境质量现状调查。

5、生态环境

本项目在已有厂区内建设，不新增占地，且用地范围均为工业用地，不存在

生态环境保护目标，无需开展生态现状调查。

环

境

保

护

目

标

本项目位于河北遵化龙山工业园区，①厂区周边 500m范围内主要为厂房、

空地、居住区，距离唐山志威装备制造有限公司最近的为厂界东侧 370m的黄台

村，距离本项目车间 420m（唐山志威装备制造有限公司为唐山志威科技有限公

司投资的厂中厂，鉴于唐山志威装备制造有限公司有独立的土地证，故环境保护

目标以唐山志威装备制造有限公司土地证的规定的边界为厂界计）；离唐山建龙

简舟钢铁有限公司冷轧厂最近的为厂界南侧 10m 的大草店村，距离本项目车间

358m；②志威装备厂界外 50m范围内无声环境保护目标，同时根据调查志威科

技厂界外 50m范围内无声环境保护目标；建龙简舟厂界最近声环境保护目标为

南侧 10m大草店村、30m的庄户村和北侧 50m的谢庄子村；③两个厂界外 500

米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源；

④本项目不新增占地，不涉及生态环境保护目标。环境保护目标情况见下表。



52

表 3-5 环境保护目标一览表

名称

坐标
保护

对象

人口

数

/人

环境

功能区

相对

厂址

方位

相对厂界

距离/m
相对车间

界距离/m东经 北纬

大气环境保护目标

唐山志威装备制造有限公司

黄台村 118.00558° 40.15777° 人群 810 二类区 E 370 420
后窑村 118.00536° 40.15918° 人群 394 二类区 NE 413 505

黄台口村 118.00361° 40.15192° 人群 820 二类区 SE 382 427
唐山建龙简舟钢铁有限公司冷轧厂厂区

大草店村 117.97120° 40.16599° 人群 570 二类区 S 10 360
庄户村 117.97849° 40.16594° 人群 320 二类区 S 30 230

谢庄子村 117.97219° 40.17019° 人群 680 二类区 N 50 240
团练屯村 117.98425° 40.16764° 人群 520 二类区 E 295 540
南台村 117.96674° 40.17107° 人群 410 二类区 NW 330 875

大二里村 117.97669° 40.17367° 人群 800 二类区 N 428 590
第五实验

小学
117.97814° 40.17168° 师生 3000 二类区 N 325 370

声环境保护目标

唐山建龙简舟钢铁有限公司冷轧厂厂区

名称

坐标

保护

对象

功能

区类

别

相对厂

址方位

相对

厂界

距离

/m

相对项目

距离/m

声环境保

护目标情

况说明
东经 北纬

大草店村 117.97120° 40.16599° 人群 2类声

环境

功能

区

S 10 360 砖混结构，

1层，朝向

南，周边多

为村庄

庄户村 117.97849° 40.16594° 人群 S 30 230

谢庄子村 117.97219° 40.17019° 人群 N 50 240

污

染

物

排

放

控

制

标

准

运营期

①废气

厂界无组织颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放监控浓度限值要求：1.0mg/m3。

②噪声

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）3类

标准，即：昼间≤65dB，夜间≤55dB。

③固体废物：一般固体废物执行《排污许可证申请与核发技术规范 工业固

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?id=299


53

体废物（试行）》（HJ1200—2021）相关要求；危险废物贮存、处置执行《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

1、本项目总量控制指标

（1）废水

本项目生产废水不外排，生活污水依托唐山建龙简舟钢铁有限公司污水站进

行处理，处理后回用于建龙简舟生产工序，因此 COD、NH3-N排放量均为 0t/a。

（2）废气

本项目无燃烧废气产生，因此 SO2：0t/a、NOx：0t/a。特征污染物为颗粒物，

由于颗粒物为无组织排放，不再设颗粒物的总量控制指标。

2、现有工程总量控制指标

根据唐山志威装备制造有限公司现有工程批复文件及总量交易材料可知，企

业现有工程总量控制指标为：SO2：5.426t/a、NOx：16.279t/a、COD：0t/a、氨氮：

0t/a、颗粒物：1.085t/a。

3、全厂重点污染物总量控制指标

本项目建成后全厂重点污染物总量控制指标为：SO2：5.426t/a、NOx：

16.279t/a、COD：0t/a、氨氮：0t/a、颗粒物：1.085t/a。



54

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目在既有建筑内进行安装生产，无新增土建。施工期主要为设备的安

装和调试，主要污染为设备安装、调试过程中产生的噪声、粉尘、少量固体废

物，施工人员产生的生活污水，施工期持续时间很短，污染将随施工期的结束

而消失。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

（1）本项目加热炉采用电加热，不使用天然气、生物质等燃料，生产过

程无燃烧废气产生。

（2）本项目锻压工艺除鳞过程会产生少量颗粒物，本项目除鳞过程在密

闭除鳞机内进行，原理为利用狼牙棒对加热并剪断后的棒料进行简单机械处

理，污染物产生与排放量：

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》钢压延加工行业系数

手册中热轧棒材颗粒物产生系数：0.011千克/吨-原料；本项目锻压工艺除鳞过

程原料用量 81510t/a，年运行 7440h，则粉尘产生量为 0.897t/a，由于除鳞机为

密闭设备，在进出口会有少量的粉尘逸出，大多数粉尘由于重力作用随氧化铁

皮一起降落于除鳞机腔内，约 20%的粉尘逸出设备，同时由于车间为封闭车间，

无组织排放颗粒物在车间内部阻隔、沉降效率按 98%计（参考《固体物料堆存

颗粒物产排污核算系数手册》密闭式堆场粉尘控制效率为 99%，本项目保守起

见，控制效率取 98%），则颗粒物无组织排放量为 0.004t/a，排放速率 0.0005kg/h。

（3）污染物排放情况

表 4-1 废气污染物排放情况一览表

产污

环节

污染物

种类

产生

量 t/a
排放

形式

污染治理设施 排放情况 有组

织排

放口

编号

排放

时间
/h

治理设

施名称

处理

能力
m3/h

治理工

艺去除

率%

排放

量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

除鳞 颗粒物 0.897 无组

织

设备密

闭+车
间密闭

/ 99.6 0.004 0.0005 / / 7440

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），运营期项目



55

监测计划见表 4-2。

表 4-2 运营期废气污染源监测计划一览表

要素 监测位置 监测因子 监测频率 排放标准

大气
建龙简舟冷

轧厂厂界
颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

2、废水

本项目志威装备厂区和建龙简舟冷轧厂厂区生产工序冷却水均循环使用

不外排。

志威装备厂区和建龙简舟冷轧厂厂区新增生活污水共 4.8m3/d，生活污水

依托现有工程污水管网排入唐山建龙简舟钢铁有限公司污水处理站进行处理，

处理达标后回用于建龙简舟生产工序。

本项目新增排水量为 4.8m3/d，唐山建龙简舟钢铁有限公司废水量为

305m3/d，唐山建龙简舟钢铁有限公司污水站设计处理能力为 2.4万 m3/d，污

水站设有调节池，运行方式为间歇运行，污水由生产厂排到集水池，再由集水

池经提升泵打入中水回用站，经处理后作为生产循环水使用，实现废水零排放。

工艺流程如下：原水经两个格栅井除去大的悬浮物后，进入曝气池中除去

油和油脂，然后流经调节池进行水质调节后进入混凝沉淀池加药沉淀，去除悬

浮物和部分 COD，经消毒后进入自清洗过滤器去除杂质后经超滤系统除去水

中的微粒、胶体、细菌、热源和有机物，然后进入反渗透系统进行脱盐。

唐山建龙简舟钢铁有限公司污水站处理能力和处理工艺满足两厂废水处

理需要。

根据以上分析可知项目生活污水依托唐山建龙简舟钢铁有限公司污水站

进行处理措施可行，项目建设对地表水环境不会产生不利影响。

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目运营期噪声源主要为新增生产设备设施运行时产生的噪声，源强为

70~90dB(A）。将产噪设备置于封闭车间内，合理布局，采取车间隔声、基础

减振、距离衰减等措施，减少噪声源对周边环境的影响。各噪声源及治理措施

见下表。



56

表 4-3 本项目志威装备厂区主要噪声源强及治理措施一览表

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源

强/声
功率级

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A）
运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A）

建筑物外噪声/dB(A）
建筑

物外

距离
/mX Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

生

产

车

间

Φ20-
30m
m旋

锻生

产线

（1
号）

输送机 / 80

单

层

彩

钢

车

间

隔

声

、

基

础

减

振

384.69 404.58 1 75.44 6.31 104.56 53.69 61.39 61.97 61.39 61.39

昼间/
夜间

21 40.39 40.97 40.39 40.39 1

2 电感应

加热器
/ 75 389.18 404.44 1 70.95 6.17 109.05 53.83 56.39 57 56.39 56.39 21 35.39 36 35.39 35.39 1

3 旋锻机 / 90 394.68 404.39 1 65.45 6.12 114.55 53.88 71.39 72.01 71.38 71.39 21 50.39 51.01 50.38 50.39 1

4 等温输

送机
/ 70 401.17 404.21 1 58.96 5.94 121.04 54.06 51.39 52.04 51.38 51.39 21 30.39 31.04 30.38 30.39 1

5 淬火滚筒 / 75 407.07 404.47 1 53.06 6.2 126.94 53.8 56.39 56.99 56.38 56.39 21 35.39 35.99 35.38 35.39 1

6 回火炉 / 75 410.91 404.16 1 49.22 5.89 130.78 54.11 56.39 57.05 56.38 56.39 21 35.39 36.05 35.38 35.39 1

7 Φ20-
50m
m旋

锻生

产线

（6
号）

输送机 / 80 314.62 405.16 1 145.51 6.89 34.49 53.11 61.38 61.88 61.4 61.39 21 40.38 40.88 40.4 40.39 1

8 电感应

加热器
/ 75 319.8 405.05 1 140.33 6.78 39.67 53.22 56.38 56.9 56.4 56.39 21 35.38 35.9 35.4 35.39 1

9 旋锻机 / 90 325.73 405.39 1 134.4 7.12 45.6 52.88 71.38 71.85 71.4 71.39 21 50.38 50.85 50.4 50.39 1

10 等温输

送机
/ 70 331.09 405.33 1 129.04 7.06 50.96 52.94 51.38 51.86 51.39 51.39 21 30.38 30.86 30.39 30.39 1

11 淬火滚筒 / 75 336 404.94 1 124.13 6.67 55.87 53.33 51.38 51.91 51.39 51.39 21 30.38 30.91 30.39 30.39 1
以志威科技厂区西南角为坐标原点

表 4-4 本项目建龙简舟冷轧厂厂区室内主要噪声源强及治理措施一览表

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源

源强/
声功

率级

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A）
运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A）

建筑物外噪声/dB(A） 建筑

物外

距离
/m

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

生产

车间

Φ30-
40m
m旋

锻生

产线

（7
号）

输送机 / 80 双

层

彩

钢

车

间+
隔

声

575.12 247.12 1 130.54 28.77 145.19 7.21 66.61 66.62 66.61 66.75

昼间/
夜间

36 30.61 30.62 30.61 30.75 1

2
电感应加热

器
/ 75 578.94 247.18 1 126.72 28.83 149.01 7.17 61.61 61.62 61.61 61.76 36 25.61 25.62 25.61 25.76 1

3 旋锻机 / 90 583.18 247.29 1 122.49 28.94 153.25 7.08 76.61 76.62 76.61 76.76 36 40.61 40.62 40.61 40.76 1